
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2588 DEL 29-10-2021

N. SETTORE 688 DEL 29-10-2021

Oggetto:
Fondo Emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Stipula polizza
assicurativa RCT. Approvazione avviso per la manifestazione di interesse con
richiesta di preventivo di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2588 del 29-10-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fondo Emergenza COVID-19. Progetto "Assegno Civico". Stipula polizza
assicurativa RCT. Approvazione avviso per la manifestazione di interesse con
richiesta di preventivo di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata:
- la deliberazione di Comitato di Sindaci n. 5 del 24.04.2020, con la quale  è stata approvata la rimodulazione delle
azioni progettuali non avviate e prive di atti d'impegno spesa, rientranti nella fattispecie indicata nella Direttiva
n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, per la costituzione del Fondo Emergenza
COVID-19, per porre in essere una misura di sostegno al reddito, con il quale garantire la copertura delle spese
familiari dovute ad affitto ed utenze;
- la deliberazione n. 3 del 12.04.2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si è stabilito di utilizzare la somma
residua del Fondo Emergenza COVID-19 di € 214.766,20 per la realizzazione dell’azione progettuale “Assegno
civico” che si integra perfettamente con gli interventi già attivati con finanziamenti nazionali, regionali e comunali;
Dato atto che:
-l’azione progettuale Assegno civico prevede lo svolgimento di attività a favore della collettività.  Le prestazioni
richieste a ciascuno dei beneficiari previsti in numero 90, sono differenziate in rapporto alle necessità individuate
dalle singole amministrazioni comunali ed alle esigenze di ogni utente dettagliatamente indicate nel patto di
adesione elaborato dall'ufficio sociale professionale;
- necessita garantire la copertura assicurativa RCT ai 90 utenti potenziali che verranno impiegati per quattro
mensilità per un massimo di 80 ore mensili per lo svolgimento delle seguenti attività:

attività di supporto e vigilanza presso le scuole e gli asili nido comunali;
pulizia delle vie cittadine;
custodia, pulizia e salvaguardia delle strutture comunali.

Ritenuto necessario provvedere alla stipula di apposita polizza assicurativa RCT ed effettuare una  indagine di
mercato esplorativa, allo scopo di individuare contratti assicurativi convenienti ed idonei a soddisfare l'interesse
pubblico dell'Ente con la più ampia tutela degli assicurati in quanto utenti deboli;
Considerato che:
- il valore presunto del servizio da affidare è di importo inferiore alla soglia di cui all’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;
- la prestazione oggetto del servizio da affidare consiste nella fornitura di Polizza assicurativa per Responsabilità
Civile per danni causati a terzi, per n. 90 utenti;
- ai sensi dell'art. 35 co. 14  lett. a), il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato dell’appalto è il
premio da pagare;
- è stato verificato che il servizio di che trattasi, per la specificità richiesta, alla data del presente atto,  non è
presente nell’ambito delle convenzioni CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2588 del 29-10-2021
Pag. 2 di 5



Ritenuto necessario, pertanto, individuare una compagnia assicurativa, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza amministrativa, indicati dall’art. 30 comma 1 del d. lgs. 50/2016;
Dato atto che per i servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 che ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto legge d.l.
n. 76/2020 (decreto semplificazioni) e successive modifiche con decreto legge n. 77 del 31/05/2021;
Ritenuto opportuno, tuttavia, eseguire una preventiva indagine esplorativa di mercato con richiesta di preventivi
finalizzata all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e
successive modifiche, da formalizzare mediante successivo affidamento diretto, nel rispetto dei principi di
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, rotazione e pubblicità previsti dall’art. 30 del d. lgs. 50/2016 con
l’operatore economico che, in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico, avrà presentato la migliore
offerta;
Ritenuto necessario, in ragione dei principi sopra richiamati, al fine di garantire il più aperto confronto
concorrenziale, fare ricorso ad un preventivo avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse e del relativo
preventivo di spesa che consenta di individuare soggetti che, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale
presentino l’offerta più conveniente;
Considerato che la scelta del contraente avverrà successivamente a valutazione comparativa e che a parità di
condizioni offerte, corrispondenti alle specifiche richieste, prevarrà l’offerta economicamente più conveniente, ai
sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, in considerazione della standardizzazione dei servizi assicurativi e della
specificità dei rischi assicurati che necessariamente informano gli elementi oggetto
di procedura, in modo da renderli uniformi e predeterminati e, di conseguenza, soggetti esclusivamente ad
un’offerta economica migliorativa del premio lordo pro-capite posto a base di gara;
Dato atto che è stato predisposto Avviso pubblico per indagine esplorativa del mercato con preventivo di spesa per
la copertura assicurativa RCT dei soggetti impegnati nello svolgimento delle attività previste nel progetto assegno
civico;
Dato Atto che il Consiglio Comunale di Milazzo con proprio provvedimento n. 60 del 09/04/2021,
immediatamente esecutiva ha approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10
del D.Lgs. n.118/2011”;
Richiamati:
-il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente statuto comunale;
-il D.Lgs: 267/2000;

Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
dare atto che si procederà all’affidamento diretto, del servizio assicurativo RCT per i soggetti impegnati nello1.
svolgimento delle attività previste nel progetto assegno civico ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L.
120/2020 che ha convertito in legge, con modificazioni, il decreto legge d.l. n. 76/2020 (decreto
semplificazioni) e successive modifiche con decreto legge n. 77 del 31/05/2021, previa manifestazione di
interesse aperta a tutti gli operatori del settore;
 dare atto che non sono attive convenzioni Consip aventi per oggetto servizi comparabili con quelli  oggetto2.
della presente procedura di approvvigionamento, così come risulta dalla verifica effettuata nella piattaforma
www.acquistinretepa.it;
approvare l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse con preventivo di spesa che allegato alla3.
presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
procedere ad una indagine esplorativa nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,4.
proporzionalità, trasparenza concorrenza e rotazione, finalizzata all’individuazione di compagnie assicurative,
in possesso dei requisiti con i quali, sulla base della proposta contenuta nella lettera di manifestazione di
interesse si procederà ad affidamento diretto; nel caso in cui pervenga una sola manifestazione di interesse,
comunque valida, l’Amministrazione si riserva comunque il diritto di procedere all’affidamento del servizio;
dare atto che ad avvenuto espletamento della procedura della manifestazione d’interesse, si darà corso ai5.
susseguenti adempimenti amministrativo-contabili necessari;
di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento;6.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2588 del 29-10-2021
Pag. 3 di 5

http://www.acquistinretepa.it


di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.7.

Il supporto al Rup
D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2588 del 29-10-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2588 del 29-10-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-11-2021.

N. Reg. Albo: 4381

Milazzo, lì 02-11-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2588 del 29-10-2021
Pag. 5 di 5


